
 
 

 DIÁRIO ELETRÔNICO  

MINISTÉRIO PÚBLICO DO RIO GRANDE DO SUL 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

assessorialegislativa@mprs.mp.br 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

Boletins de Pessoal........................................................................................................................................................................................... 2 

Editais................................................................................................................................................................................................................ 2 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 

Boletins.............................................................................................................................................................................................................. 2 

 

                  Porto Alegre, 23 de fevereiro de 2021.    Edição n. 3022 

Nesta Edição: 



 
 

2 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 23 de fevereiro de 2021. 

.. 

www.mprs.mp.br Edição n. 3022 

 

Nº 001 
 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA  

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 
 

 

BOLETIM N. 048/2021 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON JR., 
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:  

DESIGNAR 

- para integrar o Projeto FAVO – Força-Tarefa de Ajuda 
Voluntária, a servidora SIBELI AMADOR DE AZEREDO, 
Agente Administrativo, ID n. 3450368, para auxiliar a 
Promotoria de Justiça de São Sebastião do Caí, duas vezes 
por semana, no período de 23 de fevereiro a 12 de março de 
2021 (DL.00033.00112/2021-8 - Port. 0265/2021). 

PRORROGAR 

- pelo prazo de 02 (dois) anos, a contar de 04 de fevereiro de 
2021, a portaria n. 0069/2011 que concedeu licença para 
acompanhamento de cônjuge, sem remuneração, à servidora 
RITA DE CASSIA FISCHER BOEIRA, Agente Administrativo, 
ID n. 3444546, em conformidade com o artigo 147, § 1º, da lei 
n. 10.098/94, tendo optado por manter contribuição mensal 
obrigatória para o Instituto de Previdência do Estado do RS, 
nos termos do artigo 25, § 1º, da Lei Complementar Estadual 
n. 15.142/2018 (PR.01217.00621/2010-7 - Port. 0361/2021). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 23 
de fevereiro de 2021. 

BENHUR BIANCON JR., 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 
 

EDITAL N. 014/2021 

EDITAL DE CIÊNCIA DE ELIMINAÇÃO DE DOCUMENTOS 

 

O Presidente da Comissão Permanente de Avaliação de 
Documentos do Ministério Público (CPAD), designado pela 
Portaria n. 2263/2019, publicada no Boletim n. 218/2019, do 
Diário Eletrônico do Ministério Público, de 25/06/2019, faz 
saber, a quem possa interessar, que a partir do 30º (trigésimo) 
dia subsequente à data de publicação deste Edital no Diário 
Eletrônico do Ministério Público do RS, se não houver 
oposição, serão eliminados os documentos constantes nos 
Termos de Eliminação de Documentos n. 11/2021, n. 13/2021 
e n. 30/2021, preenchidos de acordo com a Tabela de 
Temporalidade de Documentos, disponíveis na página do 
Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, 
http://www.mprs.mp.br/gestao_documental/ e na Unidade de 
Gestão Documental, Protocolo e Expedição, Rua General 
Andrade Neves, 106, 6º andar – Porto Alegre – RS. 

Os interessados, que tiverem alguma oposição, deverão 
apresentá-la por escrito, devidamente fundamentada, desde 
que tenham qualificação e demonstração de legitimidade para 
o referido questionamento, dirigida à Comissão Permanente 
de Avaliação de Documentos do Ministério Público, localizada 
no endereço supracitado. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 23 
de fevereiro de 2021. 

ANDRÉ FERNANDO JANSON CARVALHO LEITE, 

Presidente da Comissão Permanente de Avaliação de 
Documentos. 

 
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA  

PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 

 
 

 
BOLETIM N. 04/2021 

 
O COORDENADOR DO CAO DA INFÂNCIA E DA 
JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 
cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º da Resolução n. 23 do 
Conselho Nacional do Ministério Público, que o Ministério 
Público instaurou/aditou os seguintes Inquéritos Civis ou 
Procedimentos Preparatórios, conforme as comunicações 
encaminhadas pelos promotores de justiça responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00867.000.119/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santa 
Rosa. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Leandro Capaverde Pereira. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santa 
Rosa. OBJETO: FICAIs - Atuação Coletiva - Município Santa 
Rosa. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
santa rosa.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00867.000.120/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santa 
Rosa. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Leandro Capaverde Pereira. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santa 
Rosa. OBJETO: FICAIs - Atuação Coletiva - Município 
Tuparendi. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: Tuparendi.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00867.000.121/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santa 
Rosa. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Leandro Capaverde Pereira. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santa 
Rosa. OBJETO: FICAIs - Atuação Coletiva - Município Porto 
Mauá. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Porto Mauá. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 01636.003.699/2019. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça da Infância e da 
Juventude de Porto Alegre - Proteção. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carla Cabral Lena Souto. 
CLASSIFICAÇÃO: 8º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça da Infância e da Juventude de Porto Alegre. OBJETO: 
Verificar a atuação da rede de proteção à infância e à 
juventude nos contextos de imigração e refúgio no Município 
de Porto Alegre. INVESTIGADO(S): Aldeias Infantis SOS do 
Brasil, FASC, Secretaria Municipal da Saúde - SMS Porto 
Alegre, Prefeitura de Porto Alegre. LOCAL DO FATO: Porto 
Alegre.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01716.000.052/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Arroio Grande. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cristiane 
Maria Scholl Levien. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 



 
 

3 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 23 de fevereiro de 2021. 

.. 

www.mprs.mp.br Edição n. 3022 

 

Nº 001 

da Promotoria de Justiça de Arroio Grande. OBJETO: 
Relatórios FICAI - Janeiro/2021. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Arroio Grande.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00771.000.338/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Farroupilha. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Claudia 
Formolo Hendler. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Farroupilha. OBJETO: ficais. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Farroupilha.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01652.000.090/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Horizontina. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bruna Maria 
Borgmann. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Horizontina. OBJETO: FICAIs - 
Atuação Coletiva - Município de Doutor Maurício Cardoso 
2021. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Horizontina.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01652.000.092/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Horizontina. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bruna Maria 
Borgmann. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Horizontina. OBJETO: FICAIs - 
Atuação Coletiva - Município de Horizontina 2021. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Horizontina.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01536.001.825/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Guaíba. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ana Luiza 
Domingues de Souza Leal. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Guaíba. 
OBJETO: Rede de acompanhamento e elaboração do Projeto 
de Apadrinhamento de crianças e adolescentes em medida de 
acolhimento institucional no Município de Guaíba. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Guaíba.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01904.000.133/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tenente Portela. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Miguel 
Germano Podanosche. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Tenente Portela. 
OBJETO: Dificuldades enfrentadas no trabalho pelo Conselho 
Tutelar em razão de omissões do Poder Público municipal e 
da Delegacia de Polícia local. INVESTIGADO(S): Município de 
Barra do Guarita, Delegacia de Polícia de Barra do Guarita. 
LOCAL DO FATO: Barra do Guarita/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01700.000.078/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Júlio de Castilhos. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Theodoro 
Alexandre da Silva Silveira. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Júlio de Castilhos. 
OBJETO: FICAIs - Atuação Coletiva 2021- Município de Júlio 
de Castilhos. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 

FATO: Júlio de Castilhos.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01700.000.079/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Júlio de Castilhos. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Theodoro 
Alexandre da Silva Silveira. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Júlio de Castilhos. 
OBJETO: FICAIs - Atuação Coletiva 2021- Município de Pinhal 
Grande. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: Júlio de Castilhos. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
01742.000.023/2021. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça de Constantina. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cláudia Maria Cezar Massing. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Constantina. OBJETO: FICAIs - Atuação Coletiva - 
Município de Constantina/RS. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Constantina/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
01742.000.026/2021. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça de Constantina. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cláudia Maria Cezar Massing. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Constantina. OBJETO: FICAIs - Atuação Coletiva - 
Município de Novo Xingu/RS. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Novo Xingu/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
01742.000.025/2021. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça de Constantina. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cláudia Maria Cezar Massing. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Constantina. OBJETO: FICAIs - Atuação Coletiva - 
Município de Liberato Salzano/RS. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Liberato Salzano/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
01742.000.024/2021. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça de Constantina. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cláudia Maria Cezar Massing. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Constantina. OBJETO: FICAIs - Atuação Coletiva - 
Município de Engenho Velho/RS. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Engenho Velho/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
00770.000.143/2021. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça Especializada de Estrela. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: André Costa. 
CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Compartilhamento - PJ da 
Promotoria Especializada de Estrela - André Costa. OBJETO: 
FICAI'S - ATUAÇÃO COLETIVA - MUNICÍPIO DE FAZENDA 
VILANOVA. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: Fazenda Vilanova.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
00770.000.141/2021. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça Especializada de Estrela. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: André Costa. 
CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Compartilhamento - PJ da 



 
 

4 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 23 de fevereiro de 2021. 

.. 

www.mprs.mp.br Edição n. 3022 

 

Nº 001 

Promotoria Especializada de Estrela - André Costa. OBJETO: 
FICAI'S - ATUAÇÃO COLETIVA - MUNICÍPIO DE BOM 
RETIRO DO SUL. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL 
DO FATO: Bom Retiro do Sul.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
00770.000.140/2021. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça Especializada de Estrela. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: André Costa. 
CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Compartilhamento - PJ da 
Promotoria Especializada de Estrela - André Costa. OBJETO: 
FICAI'S - ATUAÇÃO COLETIVA - MUNICÍPIO DE ESTRELA. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Estrela.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
00770.000.142/2021. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça Especializada de Estrela. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: André Costa. 
CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Compartilhamento - Pj da 
Promotoria Especializada de Estrela - André Costa. OBJETO: 
FICAI'S - ATUAÇÃO COLETIVA - MUNICÍPIO DE COLINAS. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Colinas.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00882.000.367/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Francisco de Paula. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bruno Pereira 
Pereira. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de São Francisco de Paula. OBJETO: ausência de 
plano de ação do COMDICA no Município de Cambará do Sul. 
INVESTIGADO(S): Município de Cambará do Sul. LOCAL DO 
FATO: São Francisco de Paula.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00899.000.166/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Sepé. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Antônio 
Augusto Ramos de Moraes. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça Substituto de Entrância Inicial - 8. OBJETO: Mapa da 
FICAI - São Sepé - 2021. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: São Sepé.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00899.000.168/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Sepé. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Antônio 
Augusto Ramos de Moraes. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça Substituto de Entrância Inicial - 8. OBJETO: Mapa da 
FICAI - Formigueiro - 2021. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Formigueiro - RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00899.000.167/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Sepé. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Antônio 
Augusto Ramos de Moraes. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça Substituto de Entrância Inicial - 8. OBJETO: Mapa da 
FICAI - Vila Nova do Sul - 2021. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Vila Nova do Sul - RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01138.000.242/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Regional de Santa Maria. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Antônio 

Augusto Ramos de Moraes. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Regional de Santa Maria. 
OBJETO: Verificação de melhorias na infraestrutura da EE 
Marieta D´Ambrósio, situada em Santa Maria, devido a 
estragos provocados por grande temporal em 19/10/2017. 
INVESTIGADO(S): Estado do Rio Grande do Sul. LOCAL DO 
FATO: Santa Maria.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01138.000.142/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Regional de Santa Maria. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Antônio 
Augusto Ramos de Moraes. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Regional de Santa Maria. 
OBJETO: Verificação do cumprimento da meta 1 quanto ao 
atendimento de creche para as crianças de 0-3 anos no 
município de Dilermando de Aguiar. INVESTIGADO(S): 
Município de Dilermando de Aguiar. LOCAL DO FATO: 
Dilermando de Aguiar.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01722.000.077/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Barra do Ribeiro. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Janine Rosi 
Faleiro. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Barra do Ribeiro. OBJETO: Investigar possível 
risco de incêndio nas Escolas - E.M.E.F.João Ziulkoski Filho e 
a E.E.E.M. Gonçalves Lêdo, no município de Mariana 
Pimentel. INVESTIGADO(S): PREFEITURA DE MARIANA 
PIMENTEL, Estado do Rio Grande do Sul. LOCAL DO FATO: 
Mariana Pimentel/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00745.000.223/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Carlos Barbosa. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo Adair 
Manjabosco. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Carlos Barbosa. OBJETO: 
Procedimento Administrativo - PA anual, para 
acompanhamento de todas as FICAIs recebidas no período do 
município de Barão. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Carlos Barbosa.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00745.000.224/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Carlos Barbosa. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo Adair 
Manjabosco. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Carlos Barbosa. OBJETO: 
Procedimento Administrativo - PA anual, para 
acompanhamento de todas as FICAIs recebidas no ano de 
2021 do Município de Carlos Barbosa. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Carlos Barbosa.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01762.000.064/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Garibaldi. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo Adair Manjabosco. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Garibaldi. OBJETO: Acompanhamento dos 
Relatórios de FICAIs (2021) - Município de Garibaldi. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Garibaldi.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01762.000.066/2021. PROMOTORIA DE 



 
 

5 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 23 de fevereiro de 2021. 

.. 

www.mprs.mp.br Edição n. 3022 

 

Nº 001 

JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Garibaldi. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo Adair Manjabosco. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Garibaldi. OBJETO: Acompanhamento dos 
Relatórios de FICAIs (2021) - Município de Coronel Pilar.. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Garibaldi. CAO comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA 
JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01762.000.065/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Garibaldi. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo Adair Manjabosco. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Garibaldi. OBJETO: Acompanhamento dos 
Relatórios de FICAIs (2021) - Município de Boa Vista do Sul. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Garibaldi.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
01135.000.690/2020. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça Regional de Caxias do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Simone 
Martini. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Regional de Caxias do Sul. OBJETO: Verificação 
da disponibilidade de alvará de PPCI e acessibilidade das 
escolas municipais do Município de Campestre da Serra, 
Município de Esmeralda, Município de Monte Alegre dos 
Campos, Município de Muitos Capões, Município de Pinhal da 
Serra, e das escolas privadas localizadas em Vacaria, quais 
sejam, Colégio Bom Jesus São José, EEI Cia dos Baixinhos, 
APAE Irmão Getúlio, EEI Curiosa Idade, Colégio Gustavo 
Vieira de Brito e EEI Pedacinho do Céu. INVESTIGADO(S): 
Município de Campestre da Serra, Município de Esmeralda, 
Município de Monte Alegre dos Campos, Município de Muitos 
Capões, Municipio de Pinhal da Serra, Colégio Bom Jesus 
São José Vacaria, EEI Cia dos Baixinhos- Vacaria, APAE 
Vacaria, EEI Curiosa Idade- Vacaria, Colégio Gustavo Vieira 
de Brito- Vacaria, EEI Pedacinho do Céu- Vacaria. LOCAL DO 
FATO: Caxias do Sul.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00914.003.245/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Osório. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cristiane 
Della Méa Corrales. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
Substituto de Entrância Intermediária - 23. OBJETO: Investigar 
a necessidade de reforma do ginásio da E.M.E.F. José Felipe 
Schaeffer, de Três Cachoeiras. INVESTIGADO(S): Município 
de Três Cachoeiras. LOCAL DO FATO: Município de Três 
Cachoeiras.  
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 22 de 
fevereiro de 2021. 
DENISE CASANOVA VILLELA,  
Coordenadora do CAO da Infância e da Juventude, Educação, 
Família e Sucessões. 
De acordo,  
MARCELO LEMOS DORNELLES,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  
 
 

BOLETIM N. 88/2021 
 
A COORDENADORA DO CAO DOS DIREITOS HUMANOS, 
DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL cientifica, na forma 
do § 2º do artigo 7º da Resolução n. 23 do Conselho Nacional 
do Ministério Público, que o Ministério Público instaurou/aditou 

os seguintes Inquéritos Civis ou Procedimentos Preparatórios, 
conforme as comunicações encaminhadas pelos promotores 
de justiça responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
01128.000.214/2021. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos de 
Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Odete Pinzetta. CLASSIFICAÇÃO: 7º Cargo de Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos 
Humanos. OBJETO: Acompanhar e fiscalizar, de forma 
continuada e permanente, a ILPI Casa de Repouso 
Terapêutico RE, sita na rua Dr. Carlos Flores, 110, Porto 
Alegre/RS. INVESTIGADO(S): ILPI Casa de Repouso 
Terapêutico RE. LOCAL DO FATO: rua Dr. Carlos Flores, 110, 
Porto Alegre/RS. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS 
HUMANOS, DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
01128.000.244/2021. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos de 
Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Odete Pinzetta. CLASSIFICAÇÃO: 7º Cargo de Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos 
Humanos. OBJETO: Acompanhar e fiscalizar, de forma 
continuada e permanente, a ILPI Residencial Geriátrico 
Menino Jesus de Praga, sita na rua Atlântida, 77, Porto 
Alegre/RS. INVESTIGADO(S): ILPI Residencial Geriátrico 
Menino Jesus de Praga. LOCAL DO FATO:  rua Atlântida, 77, 
Porto Alegre/RS. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS 
HUMANOS, DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
01128.000.246/2021. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos de 
Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Odete Pinzetta. CLASSIFICAÇÃO: 7º Cargo de Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos 
Humanos. OBJETO: Acompanhar e fiscalizar, de forma 
continuada e permanente, a ILPI Residencial Geriátrico Vovó 
Rose, sita na av. Protásio Alves, 6495, Porto Alegre/RS. 
INVESTIGADO(S): ILPI Residencial Geriátrico Vovó Rose. 
LOCAL DO FATO: av. Protásio Alves, 6495, Porto Alegre/RS. 
CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS, DA 
SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
01128.000.217/2021. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos de 
Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Odete Pinzetta. CLASSIFICAÇÃO: 7º Cargo de Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos 
Humanos. OBJETO: Acompanhar e fiscalizar, de forma 
continuada e permanente, a ILPI Residencial Cuidado com 
Carinho, sita na av. Oscar Pereira, 8781, Porto Alegre/RS. 
INVESTIGADO(S): ILPI Residencial Cuidado com Carinho. 
LOCAL DO FATO: av. Oscar Pereira, 8781, Porto Alegre/RS. 
CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS, DA 
SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
01128.000.221/2021. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos de 
Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Odete Pinzetta. CLASSIFICAÇÃO: 7º Cargo de Promotor de 



 
 

6 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 23 de fevereiro de 2021. 

.. 

www.mprs.mp.br Edição n. 3022 

 

Nº 001 

Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos 
Humanos. OBJETO: Acompanhar e fiscalizar, de forma 
continuada e permanente, a ILPI Solar Anita Garibaldi Ltda 
ME, sita na av. Alvarenga, 580, Porto Alegre/RS. 
INVESTIGADO(S): ILPI Solar Anita Garibaldi LTDA ME. 
LOCAL DO FATO: av. Alvarenga, 580, Porto Alegre/RS. CAO 
comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS, DA SAÚDE E 
DA PROTEÇÃO SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
01128.000.248/2021. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos de 
Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Odete Pinzetta. CLASSIFICAÇÃO: 7º Cargo de Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos 
Humanos. OBJETO: Acompanhar e fiscalizar, de forma 
continuada e permanente, a ILPI Bethania Schena Ronsoni, 
sita na rua Prof. Leopoldo Tieybohl, 350 - Porto Alegre/RS. 
INVESTIGADO(S): ILPI Bethania Schena Ronsoni. LOCAL 
DO FATO: rua Prof. Leopoldo Tieybohl, 350 - Porto Alegre/RS. 
CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS, DA 
SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
01128.000.250/2021. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos de 
Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Odete Pinzetta. CLASSIFICAÇÃO: 7º Cargo de Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos 
Humanos. OBJETO: Acompanhar e fiscalizar, de forma 
continuada e permanente, a ILPI Lar Cristo Redentor, sita na 
av. Montreal, 206, Porto Alegre/RS. INVESTIGADO(S): ILPI 
Lar Cristo Redentor. LOCAL DO FATO: av. Montreal, 206, 
Porto Alegre/RS. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS 
HUMANOS, DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
01128.000.257/2021. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos de 
Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Edes Ferreira dos Santos Cunha. CLASSIFICAÇÃO: 2º Cargo 
de Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa 
dos Direitos Humanos. OBJETO: Fiscalizar permanentemente 
a ILPI Residencial Vila Marianna, Razão Social Graziela 
Nazareth - ME, CNPJ 97.267.314/0001-97, localizada na Rua 
Eurico Lara, 405, Bairro Medianeira, nesta Capital. 
INVESTIGADO(S): ILPI Residencial Vila Marianna / Graziela 
Nazareth - ME. LOCAL DO FATO: Porto Alegre. CAO 
comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS, DA SAÚDE E 
DA PROTEÇÃO SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
01128.000.224/2021. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos de 
Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Odete Pinzetta. CLASSIFICAÇÃO: 7º Cargo de Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos 
Humanos. OBJETO: Acompanhar e fiscalizar, de forma 
continuada e permanente, a ILPI Geriatria Recanto da 
Felicidade, sita na av. Juca Batista 2410, Porto Alegre/RS. 
INVESTIGADO(S): ILPI Geriatria Recanto da Felicidade. 
LOCAL DO FATO: av. Juca Batista 2410, Porto Alegre/RS. 
CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS, DA 
SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 

acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
01128.000.238/2021. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos de 
Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Odete Pinzetta. CLASSIFICAÇÃO: 7º Cargo de Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos 
Humanos. OBJETO: Acompanhar e fiscalizar, de forma 
continuada e permanente, a ILPI Residencial Gávea Ltda., sita 
na rua Gávea, 362, Porto Alegre/RS. INVESTIGADO(S): 
Residencial Gávea LTDA. LOCAL DO FATO: rua Gávea, 362, 
Porto Alegre/RS. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS 
HUMANOS, DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
01128.000.236/2021. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos de 
Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Odete Pinzetta. CLASSIFICAÇÃO: 7º Cargo de Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos 
Humanos. OBJETO: Acompanhar e fiscalizar, de forma 
continuada e permanente, a ILPI Clínica Geriátrica Divina 
Santa Fé, sita na rua Moacyr Godoy Ilha, 22, Porto Alegre/RS. 
INVESTIGADO(S): ILPI Clínica Geriátrica Divina Santa Fé. 
LOCAL DO FATO: rua Moacyr Godoy Ilha, 22, Porto 
Alegre/RS. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS 
HUMANOS, DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
01128.000.228/2021. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos de 
Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Odete Pinzetta. CLASSIFICAÇÃO: 7º Cargo de Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos 
Humanos. OBJETO: Acompanhar e fiscalizar, de forma 
continuada e permanente, a ILPI Residencial Geriátrico Dona 
Rosa, sita na rua Alfredo Silveira Dias, 100, Porto Alegre/RS. 
INVESTIGADO(S): ILPI Residencial Geriátrico Dona Rosa. 
LOCAL DO FATO: rua Alfredo Silveira Dias, 100, Porto 
Alegre/RS. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS 
HUMANOS, DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
01128.000.226/2021. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos de 
Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Odete Pinzetta. CLASSIFICAÇÃO: 7º Cargo de Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos 
Humanos. OBJETO: Acompanhar e fiscalizar, de forma 
continuada e permanente, a ILPI Luciane Almeida Pacheco 
ME, sita na av. Vicente Monteggia, 1671, Porto Alegre/RS. 
INVESTIGADO(S): ILPI Luciane Almeida Pacheco ME. 
LOCAL DO FATO: av. Vicente Monteggia, 1671, Porto 
Alegre/RS. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS 
HUMANOS, DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
01128.000.230/2021. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos de 
Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Odete Pinzetta. CLASSIFICAÇÃO: 7º Cargo de Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos 
Humanos. OBJETO: Acompanhar e fiscalizar, de forma 
continuada e permanente, a ILPI Residencial Geriátrico Marli 
de oliveira Schussler ME, sita na rua Butuí, 61, Porto 
Alegre/RS. INVESTIGADO(S): ILPI Residencial Geriátrico 
Marli de Oliveira Schussler ME. LOCAL DO FATO: rua Butuí, 



 
 

7 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 23 de fevereiro de 2021. 

.. 

www.mprs.mp.br Edição n. 3022 

 

Nº 001 

61, Porto Alegre/RS. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS 
HUMANOS, DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
01128.000.242/2021. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos de 
Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Odete Pinzetta. CLASSIFICAÇÃO: 7º Cargo de Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos 
Humanos. OBJETO: Acompanhar e fiscalizar, de forma 
continuada e permanente, a ILPI Brenda Schaly Góis, sita na 
av. Juca Batista, 1160, Porto Alegre/RS. INVESTIGADO(S): 
ILPI Brenda Schaly Góis. LOCAL DO FATO: av. Juca Batista, 
1160, Porto Alegre/RS. CAO comunicado: CAO DOS 
DIREITOS HUMANOS, DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO 
SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
01128.000.233/2021. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos de 
Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Odete Pinzetta. CLASSIFICAÇÃO: 7º Cargo de Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos 
Humanos. OBJETO: Acompanhar e fiscalizar, de forma 
continuada e permanente, a ILPI Residencial João e Maria, 
sita na rua São Miguel, 285, Porto Alegre/RS. 
INVESTIGADO(S): ILPI Residencial João e Maria. LOCAL DO 
FATO: rua São Miguel, 285, Porto Alegre/RS. CAO 
comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS, DA SAÚDE E 
DA PROTEÇÃO SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
01128.000.234/2021. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos de 
Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Odete Pinzetta. CLASSIFICAÇÃO: 7º Cargo de Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos 
Humanos. OBJETO: Acompanhar e fiscalizar, de forma 
continuada e permanente, a ILPI Xale Santa Ana - Lucy Borba 
Xavier, sita na av. Coronel Aparício Borges, 669, Porto 
Alegre/RS. INVESTIGADO(S): ILPI Xale Santa Ana - Lucy 
Borba Xavier. LOCAL DO FATO: av. Coronel Aparício Borges, 
669, Porto Alegre/RS. CAO comunicado: CAO DOS 
DIREITOS HUMANOS, DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO 
SOCIAL 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 17 de 
Fevereiro de 2021. 
ANGELA SALTON ROTUNNO,  
Coordenadora do CAO dos Direitos Humanos, da Saúde e da 
Proteção Social. 
De acordo,  
MARCELO LEMOS DORNELLES,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  
 
 

BOLETIM N. 90/2021 
 
A COORDENADORA DO CAO DOS DIREITOS HUMANOS, 
DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL cientifica, na forma 
do § 2º do artigo 7º da Resolução n. 23 do Conselho Nacional 
do Ministério Público, que o Ministério Público instaurou/aditou 
os seguintes Inquéritos Civis ou Procedimentos Preparatórios, 
conforme as comunicações encaminhadas pelos promotores 
de justiça responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 

00825.000.810/2021. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça Cível de Pelotas. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rosely Teresinha de Azevedo 
Lopes. CLASSIFICAÇÃO: 5º Cargo de Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Cível de Pelotas. OBJETO: 
Acompanhar a situação de surto de Covid-19 na ILPI Quinta 
Urbana.. INVESTIGADO(S): ILPI QUINTA URBANA. LOCAL 
DO FATO: Pelotas/RS. CAO comunicado: CAO DOS 
DIREITOS HUMANOS, DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO 
SOCIAL 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00865.001.635/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Santa Maria. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Joel Oliveira 
Dutra. CLASSIFICAÇÃO: 1º Cargo de Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Cível de Santa Maria. OBJETO: RISCO 
À SAÚDE PÚBLICA - ACÚMULO DE ÁGUA EM OBRA 
ABANDONADA. INVESTIGADO(S): SARITA IVANOVITI. 
LOCAL DO FATO: Santa Maria. CAO comunicado: CAO DOS 
DIREITOS HUMANOS, DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO 
SOCIAL 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01884.000.017/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Sepé. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniela 
Sudbrack Gaspar Raiser. CLASSIFICAÇÃO: 1º Cargo de 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de São Sepé. 
OBJETO: Apurar eventual irregularidade no atendimento 
odontológico prestado pelo Município de Vila Nova do Sul, na 
pessoa do servidor Dentista Guilherme de Cecco Baldissera. 
INVESTIGADO(S): Município de Vila Nova do Sul. LOCAL DO 
FATO: Vila Nova do Sul. CAO comunicado: CAO DOS 
DIREITOS HUMANOS, DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO 
SOCIAL 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01904.000.137/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tenente Portela. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Miguel 
Germano Podanosche. CLASSIFICAÇÃO: 1º Cargo de 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Tenente 
Portela. OBJETO: Falta de água na Localidade de Esquina 
Grápia, Linha São Luís, interior de Tenente Portela.. 
INVESTIGADO(S): Município de Tenente Portela. LOCAL DO 
FATO: Tenente Portela/RS. CAO comunicado: CAO DOS 
DIREITOS HUMANOS, DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO 
SOCIAL 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01904.000.160/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tenente Portela. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Miguel 
Germano Podanosche. CLASSIFICAÇÃO: 1º Cargo de 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Tenente 
Portela. OBJETO: Ausência de fornecimento de água potável 
na Localidade de Bela Vista, interior de Miraguaí. 
INVESTIGADO(S): Município de Miraguaí. LOCAL DO FATO: 
Localidade de Bela Vista, interior, Miraguaí/RS. CAO 
comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS, DA SAÚDE E 
DA PROTEÇÃO SOCIAL 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 18 de 
Fevereiro de 2021. 
ANGELA SALTON ROTUNNO,  
Coordenadora do CAO dos Direitos Humanos, da Saúde e da 
Proteção Social. 
De acordo,  
MARCELO LEMOS DORNELLES,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  



 
 

8 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 23 de fevereiro de 2021. 

.. 

www.mprs.mp.br Edição n. 3022 

 

Nº 001 

BOLETIM N. 91/2021 
 
A COORDENADORA DO CAO DOS DIREITOS HUMANOS, 
DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL cientifica, na forma 
do § 2º do artigo 7º da Resolução n. 23 do Conselho Nacional 
do Ministério Público, que o Ministério Público instaurou/aditou 
os seguintes Inquéritos Civis ou Procedimentos Preparatórios, 
conforme as comunicações encaminhadas pelos promotores 
de justiça responsáveis: 

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01650.000.383/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Faxinal do Soturno. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniela 
Sudbrack Gaspar Raiser. CLASSIFICAÇÃO: 1º Cargo de 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Faxinal do 
Soturno. OBJETO: investigar possível infração sanitária, face 
a existência de diversos gatos numa residência abandonada 
em Faxinal do Soturno.. INVESTIGADO(S): Margarida Maria 
Folchini. LOCAL DO FATO: Faxinal do Soturno. CAO 
comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS, DA SAÚDE E 
DA PROTEÇÃO SOCIAL 

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
01128.000.310/2021. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos de 
Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Odete Pinzetta. CLASSIFICAÇÃO: 7º Cargo de Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos 
Humanos. OBJETO: Acompanhar e fiscalizar, de forma 
continuada e permanente, a ILPI Residencial Grande Família, 
sita na rua Américo Vespúcio, 74, Porto Alegre/RS. 
INVESTIGADO(S): ILPI Residencial Grande Família. LOCAL 
DO FATO: rua Américo Vespúcio, 74, Porto Alegre/RS. CAO 
comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS, DA SAÚDE E 
DA PROTEÇÃO SOCIAL 

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
01128.000.312/2021. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos de 
Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Odete Pinzetta. CLASSIFICAÇÃO: 7º Cargo de Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos 
Humanos. OBJETO: Acompanhar e fiscalizar, de forma 
continuada e permanente, a ILPI Sivik Residencial Geriátrico 
Ltda. (Morada de Martini), sita na Rua Martim Luther King, 37, 
Porto Alegre/RS. INVESTIGADO(S): ILPI Sivik Residencial 
Geriátrico Ltda. (Morada de Martini). LOCAL DO FATO: Rua 
Martim Luther King, 37, Porto Alegre/RS. CAO comunicado: 
CAO DOS DIREITOS HUMANOS, DA SAÚDE E DA 
PROTEÇÃO SOCIAL 

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
01128.000.289/2021. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos de 
Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Odete Pinzetta. CLASSIFICAÇÃO: 7º Cargo de Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos 
Humanos. OBJETO: Acompanhar e fiscalizar, de forma 
continuada e permanente, a Geriatria Santa Catarina Ltda., 
sita na Av. Nilo Ruschel, 100, Porto Alegre/RS. 
INVESTIGADO(S): Geriatria Santa Catarina Ltda.. LOCAL DO 
FATO: Av. Nilo Ruschel, 100, Porto Alegre/RS. CAO 
comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS, DA SAÚDE E 
DA PROTEÇÃO SOCIAL 

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
01128.000.293/2021. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos de 
Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Odete Pinzetta. CLASSIFICAÇÃO: 7º Cargo de Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos 
Humanos. OBJETO: Acompanhar e fiscalizar, de forma 
continuada e permanente, a ILPI Jappe e Mascarenhas Ltda., 
sita na Travessa Chateaubrianda, 233, Porto Alegre/RS. 
INVESTIGADO(S): ILPI Jappe e Mascarenhas Ltda.. LOCAL 
DO FATO: Travessa Chateaubrianda, 233, Porto Alegre/RS. 
CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS, DA 
SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL 

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
01128.000.295/2021. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos de 
Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Odete Pinzetta. CLASSIFICAÇÃO: 7º Cargo de Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos 
Humanos. OBJETO: Acompanhar e fiscalizar, de forma 
continuada e permanente, a ILPI Rua Pôr-do-Sol ME, sita na 
Rua Ledo Guimarães, 510, Porto Alegre/RS. 
INVESTIGADO(S): ILPI Rua Pôr-do-Sol ME. LOCAL DO 
FATO: Rua Ledo Guimarães, 510, Porto Alegre/RS. CAO 
comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS, DA SAÚDE E 
DA PROTEÇÃO SOCIAL 

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
01128.000.316/2021. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos de 
Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Odete Pinzetta. CLASSIFICAÇÃO: 7º Cargo de Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos 
Humanos. OBJETO: Acompanhar e fiscalizar, de forma 
continuada e permanente, a ILPI Residencial Geriátrico Santa 
Rita - Lannes & Lannes, sita na Av. Sarandi, 535, Porto 
Alegre/RS. INVESTIGADO(S): ILPI Residencial Geriátrico 
Santa Rita - Lannes & Lannes. LOCAL DO FATO: Av. Sarandi, 
535, Porto Alegre/RS. CAO comunicado: CAO DOS 
DIREITOS HUMANOS, DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO 
SOCIAL 

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
01128.000.297/2021. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos de 
Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Odete Pinzetta. CLASSIFICAÇÃO: 7º Cargo de Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos 
Humanos. OBJETO: Acompanhar e fiscalizar, de forma 
continuada e permanente, a ILPI Vila Florida Hospedaria 
Geriátrica, sita na Travessa Des. Vieira Pires, 15, Porto 
Alegre/RS. INVESTIGADO(S): ILPI Vila Florida Hospedaria 
Geriátrica. LOCAL DO FATO: Travessa Des. Vieira Pires, 15, 
Porto Alegre/RS. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS 
HUMANOS, DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL 

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
01128.000.291/2021. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos de 
Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Odete Pinzetta. CLASSIFICAÇÃO: 7º Cargo de Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos 
Humanos. OBJETO: Acompanhar e fiscalizar, de forma 
continuada e permanente, a ILPI Clínica Geriátrica Frances 



 
 

9 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 23 de fevereiro de 2021. 

.. 

www.mprs.mp.br Edição n. 3022 

 

Nº 001 

Bruna Ltda., sita na Rua Padre Velho, 771, Porto Alegre/RS. 
INVESTIGADO(S): ILPI Clínica Geriátrica Frances Bruna Ltda. 
LOCAL DO FATO: Rua Padre Velho, 771, Porto Alegre/RS. 
CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS, DA 
SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL 

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
01128.000.299/2021. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos de 
Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Odete Pinzetta. CLASSIFICAÇÃO: 7º Cargo de Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos 
Humanos. OBJETO: Acompanhar e fiscalizar, de forma 
continuada e permanente, a ILPI Casa de Repouso Fagundes 
da Marta Ltda., sita na Rua Dario Borba Brossard, 190, Porto 
Alegre/RS. INVESTIGADO(S): ILPI Casa de Repouso 
Fagundes da Marta Ltda.. LOCAL DO FATO: Rua Dario Borba 
Brossard, 190, Porto Alegre/RS. CAO comunicado: CAO DOS 
DIREITOS HUMANOS, DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO 
SOCIAL 

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
01128.000.314/2021. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos de 
Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Odete Pinzetta. CLASSIFICAÇÃO: 7º Cargo de Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos 
Humanos. OBJETO: Acompanhar e fiscalizar, de forma 
continuada e permanente, a ILPI Neuza Terezinha da Silva 
Pires, sita na Rua Assis Chateaubriand, 501, Porto Alegre/RS. 
INVESTIGADO(S): ILPI Neuza Terezinha da Silva Pires. 
LOCAL DO FATO: Rua Assis Chateaubriand, 501, Porto 
Alegre/RS. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS 
HUMANOS, DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL 

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
01128.000.305/2021. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos de 
Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Odete Pinzetta. CLASSIFICAÇÃO: 7º Cargo de Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos 
Humanos. OBJETO: Acompanhar e fiscalizar, de forma 
continuada e permanente, a ILPI Carlos Rafael Leandro de 
Lima (Casa dos Anjos), sita na Av. Patria, 486, Porto 
Alegre/RS. INVESTIGADO(S): ILPI Carlos Rafael Leandro de 
Lima (Casa dos Anjos). LOCAL DO FATO: Av. Patria, 486, 
Porto Alegre/RS. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS 
HUMANOS, DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL 

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
01128.000.302/2021. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos de 
Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Odete Pinzetta. CLASSIFICAÇÃO: 7º Cargo de Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos 
Humanos. OBJETO: Acompanhar e fiscalizar, de forma 
continuada e permanente, a ILPI Casa de Repouso Vivendas 
Eireli, sita na Rua Morretes, 414, Porto Alegre/RS. 
INVESTIGADO(S): ILPI Casa de Repouso Vivendas Eireli. 
LOCAL DO FATO: Rua Morretes, 414, Porto Alegre/RS. CAO 
comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS, DA SAÚDE E 
DA PROTEÇÃO SOCIAL 

 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 18 de 
Fevereiro de 2021. 

ANGELA SALTON ROTUNNO,  

Coordenadora do CAO dos Direitos Humanos, da Saúde e da 
Proteção Social. 

De acordo,  

MARCELO LEMOS DORNELLES,  

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  

 

 

BOLETIM N. 92/2021 

 

A COORDENADORA DO CAO DOS DIREITOS HUMANOS, 
DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL cientifica, na forma 
do § 2º do artigo 7º da Resolução n. 23 do Conselho Nacional 
do Ministério Público, que o Ministério Público instaurou/aditou 
os seguintes Inquéritos Civis ou Procedimentos Preparatórios, 
conforme as comunicações encaminhadas pelos promotores 
de justiça responsáveis: 

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01536.001.504/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Guaíba. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Mariana de 
Azambuja Pires. CLASSIFICAÇÃO: 2º Cargo de Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Guaíba. OBJETO: 
Apurar eventual falta de medicamentos, insumos e EPIs na 
UTI do Hospital Berço Farroupilha. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Guaíba. CAO comunicado: 
CAO DOS DIREITOS HUMANOS, DA SAÚDE E DA 
PROTEÇÃO SOCIAL 

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01536.002.048/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Guaíba. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Mariana de 
Azambuja Pires. CLASSIFICAÇÃO: 2º Cargo de Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Guaíba. OBJETO: 
Of. CRO-RS - SEFISC n° 0052-2020 Conselho Regional de 
Odontologia RS. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL 
DO FATO: Guaíba. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS 
HUMANOS, DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL 

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
01128.000.320/2021. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos de 
Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Odete Pinzetta. CLASSIFICAÇÃO: 7º Cargo de Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos 
Humanos. OBJETO: Acompanhar e fiscalizar, de forma 
continuada e permanente, a ILPI Residencial Geriátrico Mont 
Blanc, sita na Rua Carlos Huber, 829, Porto Alegre/RS. 
INVESTIGADO(S): ILPI Residencial Geriátrico Mont Blanc. 
LOCAL DO FATO: Rua Carlos Huber, 829, Porto Alegre/RS. 
CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS, DA 
SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL 

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
01128.000.319/2021. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos de 
Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Odete Pinzetta. CLASSIFICAÇÃO: 7º Cargo de Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos 
Humanos. OBJETO: Acompanhar e fiscalizar, de forma 
continuada e permanente, a ILPI Bruno Arwzeniak (Viva Vida 
Residencial Geriátrico), sita na Rua Balduíno Roehrig, 76, 
Porto Alegre/RS. INVESTIGADO(S): ILPI Bruno Arwzeniak 



 
 

10 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 23 de fevereiro de 2021. 

.. 

www.mprs.mp.br Edição n. 3022 

 

Nº 001 

(Viva Vida Residencial Geriátrico). LOCAL DO FATO: Rua 
Balduíno Roehrig, 76, Porto Alegre/RS. CAO comunicado: 
CAO DOS DIREITOS HUMANOS, DA SAÚDE E DA 
PROTEÇÃO SOCIAL 

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
01128.000.322/2021. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos de 
Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Odete Pinzetta. CLASSIFICAÇÃO: 7º Cargo de Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos 
Humanos. OBJETO: Acompanhar e fiscalizar, de forma 
continuada e permanente, a ILPI Europa Conex - Spa para 
Idosos, sita na Av. Eng. Ary Abreu Lima, 245, Porto 
Alegre/RS. INVESTIGADO(S): ILPI Europa Conex - Spa para 
Idosos. LOCAL DO FATO: Av. Eng. Ary Abreu Lima, 245, 
Porto Alegre/RS. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS 
HUMANOS, DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL 

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
01128.000.324/2021. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos de 
Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Odete Pinzetta. CLASSIFICAÇÃO: 7º Cargo de Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos 
Humanos. OBJETO: Acompanhar e fiscalizar, de forma 
continuada e permanente, a ILPI Lucia Vittorazzi ME, sita na 
Rua Padre Alois Kades, 130, Porto Alegre/RS. 
INVESTIGADO(S): Lucia Vittorazzi ME. LOCAL DO FATO: 
Rua Padre Alois Kades, 130, Porto Alegre/RS. CAO 
comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS, DA SAÚDE E 
DA PROTEÇÃO SOCIAL 

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
01128.000.326/2021. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos de 
Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Odete Pinzetta. CLASSIFICAÇÃO: 7º Cargo de Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos 
Humanos. OBJETO: Acompanhar e fiscalizar, de forma 
continuada e permanente, a ILPI Casa Geriátrica Rainha do 
Lar, sita na Rua Aracajú, 85, Porto Alegre/RS. 
INVESTIGADO(S): ILPI Casa Geriátrica Rainha do Lar. 
LOCAL DO FATO: Rua Aracajú, 85, Porto Alegre/RS. CAO 
comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS, DA SAÚDE E 
DA PROTEÇÃO SOCIAL 

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
01128.000.351/2021. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos de 
Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Odete Pinzetta. CLASSIFICAÇÃO: 7º Cargo de Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos 
Humanos. OBJETO: Acompanhar e fiscalizar, de forma 
continuada e permanente, a ILPI P. da R. Goulart Dall Pizzol, 
sita na Rua Giordano Bruno, 279, Porto Alegre/RS. 
INVESTIGADO(S): ILPI P. da R. Goulart Dall Pizzol. LOCAL 
DO FATO: Rua Giordano Bruno, 279, Porto Alegre/RS. CAO 
comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS, DA SAÚDE E 
DA PROTEÇÃO SOCIAL 

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
01128.000.332/2021. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos de 

Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Odete Pinzetta. CLASSIFICAÇÃO: 7º Cargo de Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos 
Humanos. OBJETO: Acompanhar e fiscalizar, de forma 
continuada e permanente, a ILPI G. Godinho Lima, sita na 
Rua Zeca Neto, 217, Porto Alegre/RS. INVESTIGADO(S): ILPI 
G. Godinho Lima. LOCAL DO FATO: Rua Zeca Neto, 217, 
Porto Alegre/RS. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS 
HUMANOS, DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL 

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
01128.000.342/2021. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos de 
Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Odete Pinzetta. CLASSIFICAÇÃO: 7º Cargo de Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos 
Humanos. OBJETO: Acompanhar e fiscalizar, de forma 
continuada e permanente, a ILPI Borowski & Lopes Ltda., sita 
na Rua Dr. Oscar Bittencourt, 64, Porto Alegre/RS. 
INVESTIGADO(S): ILPI Borowski & Lopes Ltda.. LOCAL DO 
FATO: Rua Dr. Oscar Bittencourt, 64, Porto Alegre/RS. CAO 
comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS, DA SAÚDE E 
DA PROTEÇÃO SOCIAL 

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
01128.000.335/2021. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos de 
Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Odete Pinzetta. CLASSIFICAÇÃO: 7º Cargo de Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos 
Humanos. OBJETO: Acompanhar e fiscalizar, de forma 
continuada e permanente, a ILPI Per. Te Residence Ltda., sita 
na Av. Cinco de Novembro, 56, Porto Alegre/RS. 
INVESTIGADO(S): ILPI Per. Te Residence Ltda.. LOCAL DO 
FATO: Av. Cinco de Novembro, 56, Porto Alegre/RS. CAO 
comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS, DA SAÚDE E 
DA PROTEÇÃO SOCIAL 

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
01128.000.339/2021. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos de 
Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Odete Pinzetta. CLASSIFICAÇÃO: 7º Cargo de Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos 
Humanos. OBJETO: Acompanhar e fiscalizar, de forma 
continuada e permanente, a ILPI Residencial Geriátrico Idade 
Moderna Eireli, sita na Rua Carlos de Carvalho, 132, Porto 
Alegre/RS. INVESTIGADO(S): ILPI Residencial Geriátrico 
Idade Moderna Eireli. LOCAL DO FATO: Rua Carlos de 
Carvalho, 132, Porto Alegre/RS. CAO comunicado: CAO DOS 
DIREITOS HUMANOS, DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO 
SOCIAL 

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
01128.000.348/2021. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos de 
Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Odete Pinzetta. CLASSIFICAÇÃO: 7º Cargo de Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos 
Humanos. OBJETO: Acompanhar e fiscalizar, de forma 
continuada e permanente, a ILPI Associação Maria Eufrásia 
Pelletier, sita na Av. Teresópolis, 2669, Porto Alegre/RS. 
INVESTIGADO(S): ILPI Associação Maria Eufrásia Pelletier. 
LOCAL DO FATO: Av. Teresópolis, 2669, Porto Alegre/RS. 
CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS,       DA  



 
 

11 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 23 de fevereiro de 2021. 

.. 

www.mprs.mp.br Edição n. 3022 

 

Nº 001 

SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL 

 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 19 de 
Fevereiro de 2021. 

ANGELA SALTON ROTUNNO,  

Coordenadora do CAO dos Direitos Humanos, da Saúde e da 
Proteção Social. 
De acordo,  
MARCELO LEMOS DORNELLES,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  
 
 

BOLETIM N. 96/2021 
 
A COORDENADORA DO CAO DOS DIREITOS HUMANOS, 
DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL cientifica, na forma 
do § 2º do artigo 7º da Resolução n. 23 do Conselho Nacional 
do Ministério Público, que o Ministério Público instaurou/aditou 
os seguintes Inquéritos Civis ou Procedimentos Preparatórios, 
conforme as comunicações encaminhadas pelos promotores 
de justiça responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00763.000.345/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Erechim. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Karina 
Albuquerque Denicol. CLASSIFICAÇÃO: 2º Cargo de 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de 
Erechim. OBJETO: Investigar o fornecimento de água em 
condições inadequadas pela CORSAN no Município de 
Erechim. INVESTIGADO(S): Corsan - Erechim. LOCAL DO 
FATO: ERECHIM/RS. CAO comunicado: CAO DOS 
DIREITOS HUMANOS, DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO 
SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01536.000.030/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Guaíba. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Mariana de 
Azambuja Pires. CLASSIFICAÇÃO:  2º Cargo de Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Guaíba. OBJETO: 
ATENDIMENTO ODONTOLÓGICO POR LUCIANO HUBNER 
DO SINDICATO DOS RODOVIÁRIOS. INVESTIGADO(S): 
Não informado. LOCAL DO FATO: Guaíba. CAO comunicado: 
CAO DOS DIREITOS HUMANOS, DA SAÚDE E DA 
PROTEÇÃO SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
01536.000.108/2021. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça Cível de Guaíba. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Mariana de Azambuja Pires. 
CLASSIFICAÇÃO:  2º Cargo de Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Cível de Guaíba. OBJETO: Ofício n° 
4/2021 Procuradoria-Geral do Município - Comumidade 
Terapêutica Clandestina mantida por Rodrigo Ramires 
Fernandes. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: Estrada Passo da Taquara, 5540, Petim, Zona Rural 
Guaíba. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS, 
DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01593.000.275/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tramandaí. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Mari Oni 
Santos da Silva. CLASSIFICAÇÃO: 4º Cargo de Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Tramandaí. OBJETO: 
Investigar eventual insuficiência exames clínicos de 
sangue/urina através do SUS. INVESTIGADO(S): Município 

de Cidreira. LOCAL DO FATO: Cidreira. CAO comunicado: 
CAO DOS DIREITOS HUMANOS, DA SAÚDE E DA 
PROTEÇÃO SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
01128.000.359/2021. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos de 
Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Odete Pinzetta. CLASSIFICAÇÃO: 7º Cargo de Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos 
Humanos. OBJETO: Acompanhar e fiscalizar, de forma 
continuada e permanente, a ILPI Donna Care Lar de Idosos 
Ltda. - Filial, sita na Rua Teixeira de Freitas, 199, Porto 
Alegre/RS. INVESTIGADO(S): ILPI Donna Care Lar de Idosos 
Ltda. - Filial. LOCAL DO FATO: Rua Teixeira de Freitas, 199, 
Porto Alegre/RS. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS 
HUMANOS, DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
01128.000.356/2021. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos de 
Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Odete Pinzetta. CLASSIFICAÇÃO: 7º Cargo de Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos 
Humanos. OBJETO: Acompanhar e fiscalizar, de forma 
continuada e permanente, a ILPI Suzana Helena Morais da 
Silva, sita na Rua Fonseca Guimarães, 14, Porto Alegre/RS. 
INVESTIGADO(S): ILPI Suzana Helena Morais da Silva. 
LOCAL DO FATO: Rua Fonseca Guimarães, 14, Porto 
Alegre/RS. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS 
HUMANOS, DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01140.000.757/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Regional de Uruguaiana. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: André Luis 
Negrão Duarte. CLASSIFICAÇÃO: 1º Cargo de Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Regional de Uruguaiana. 
OBJETO: Irregularidades nos serviços do setor de 
Radioterapia do hospital Santa Casa de Caridade de 
Uruguaiana. INVESTIGADO(S): Hospital Santa Casa de 
Caridade de Uruguaiana. LOCAL DO FATO: Uruguaiana. CAO 
comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS, DA SAÚDE E 
DA PROTEÇÃO SOCIAL 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 22 de 
Fevereiro de 2021. 
ANGELA SALTON ROTUNNO,  
Coordenadora do CAO dos Direitos Humanos, da Saúde e da 
Proteção Social. 
De acordo,  
MARCELO LEMOS DORNELLES,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  
 

 

 


		2021-02-23T12:56:14-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




